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§ 2 høring om Kommissionens meddelelse: En vision for landbrug og fødevarer 

 

Med mail af 7. marts 2025 er notat L11-25 sendt i høring i § 2 udvalget. Høringen vedrører Kom-

missionens meddelelse: En vision for landbrug og fødevarer: Sammen skaber vi en attraktiv land-

brugs- og fødevaresektor i EU for de kommende generationer.  

 

Landbrug & Fødevarer ser mange positive takter i Kommissionens vision for europæisk landbrug og 

fødevarer, men djævelen er i detaljen, og vi vil derfor følge de mere konkrete forslag, der vil komme 

som opfølgning på visionen, meget tæt. Samlet set er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at 

komme med en endelig vurdering af visionen, da den er for ukonkret, og der ikke er taget stilling til 

finansieringen af de tanker og ideer, der præsenteres.  

 

Landbrug & Fødevarer har følgende overordnede bemærkninger: 

 

I disse tider med uro om handel og sikkerhed, er det vigtigt, at vi ikke sætter fødevareforsyningssik-

kerhed over styr – det gælder både hos os og på vores eksportmarkeder. Vi har set med andre va-

rer, såsom med energi, at vi først rigtig tænker over det, når vi står og mangler det. Det må ikke ske 

med fødevarer.  

 

Vi ser derfor med stor tilfredshed på, at der lægges vægt på landbrugs- og fødevaresektorens stra-

tegisk vigtige betydning for EU. For os er det også helt centralt, at Kommissionen sikrer det indre 

marked og lige konkurrencevilkår. Det er i den sammenhæng positivt, at det bliver understreget, at 

EU er verdens største eksportør af landbrugs- og fødevarer. Et øget fokus på konkurrenceevnen 

kan være med til at fastholde denne position. 

 

Derudover er det positivt, at der er fokus på udvikling, innovation, anvendelse og hurtigere imple-

mentering af nye teknologier, herunder nye planteforædlingsteknikker, NGT, digitalisering, biopesti-

cider m.v. Det vil bidrage til øget produktivitet og konkurrencedygtighed, og samtidig understøtte 

den grønne omstilling. Vi havde dog i Landbrug & Fødevarer gerne set, at Kommissionen blev 

endnu mere konkret og en smule mere ambitiøs på de grønne dagsordener. 

 

Landbrug & Fødevarer ser frem til, at der lægges op til reel forenkling af EU’s fælles landbrugspoli-

tik og de øvrige vilkår, som erhvervet er underlagt. Det er væsentligt at få lettet byrderne for erhver-

vet. Det fremgår også af visionen, at det er ambitionen at flytte vægten fra støttebetingelser og krav 

til incitamentsbaserede ordninger. Det ser Landbrug & Fødevarer som et vigtigt skridt i den rigtige 

retning. 

 

Der er dog også i visionen en række bekymrende udmeldinger. 
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Vi er i Landbrug & Fødevarer bekymret for en mulig indførelse af støttelofter og degressivitet, som 

potentielt kan ramme dansk landbrug hårdt. Ligeledes kan tanken om at målrette støtten til de land-

brug, der har særligt behov (hvis der tænkes på små landbrug, bjerglandbrug m.v.) ramme dansk 

landbrug hårdt.  

 

På den handelspolitiske dagsorden er der flere steder i visionen fokus på at stille krav om, at impor-

terede produkter skal leve fuldt og helt op til EU’s krav fx i forhold til dyrevelfærd og anvendelse af 

pesticider. Landbrug & Fødevarer ønsker selvfølgelig mere lige konkurrencevilkår med tredjelands-

markederne, men det er vigtigt at være opmærksom på, at sådanne krav risikerer at føre til han-

delskonflikter med lande, der eksporterer til EU. Dette vil sandsynligvis føre til modreaktioner på vo-

res eksportmarkeder. Som verdens største eksportør af landbrugs- og fødevarer, kan det ramme 

europæiske og danske landmænd hårdt. 

 

Landbrug & Fødevarer mener, at det store fokus på fordelingen af indtjeningen i hele kæden, og at 

lave tiltag til sikring af, at landmændene ikke tvinges til at sælge deres produkter til priser lavere 

end deres omkostninger, skal vurderes nøje. Det risikerer at fjerne den markedsorientering, der har 

præget EU’s landbrugspolitik i mange år. Her skal det især fremhæves, at andelsvirksomhederne er 

den bedste måde til at sikre, at en større andel af indtjeningen i hele kæden tilfalder landmanden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Maria Skovager Østergaard  

 

 


